Początki działalności nielegalnego na ziemi wileńskiej Towarzystwa Gimnastycz-
nego „Sokół” sięgają 1904 r., które swoją nieoficjalną działalność rozpoczęło w Szkole
Rozwoju Fizycznego Hermanowicza, znajdującej się ówcześnie przy ul. Gubernatorskiej
w Wilnie. Po wydaniu manifestu październikowego przez cara Mikołaja II w dniu 11(24)
listopada 1905 r. oficjalnie podjęto uchwałę o założeniu Towarzystwa Gimnastycznego
„Sokół” w Wilnie3. Pierwsze zebranie założycielskie odbyło się 20 listopada (3 grud-

1 R. Stawicki, Zarys historii Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” – w 150. rocznicę powstania (1867–
2017), Biuro Analiz, Dokumentacji i Korespondencji, Kancelaria Senatu, kwiecień 2017, s.